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Обозначения и сокращения

ПАА - полиакриламид

ОПИ - опытно-промышленные испытания

ПОТ - потокоотклоняющие технологии

МУН - методы увеличения нефтеотдачи

ПНП - повышение нефтеотдачи пластов

СПС - сшитые полимерные системы

МСПС - модернизированный сшитый полимерный состав

МПДС - модифицированный полимер-дисперсный состав

КИН - коэффициент извлечения нефти

ДМ - древесная мука

БП - биополимер

ВПП - выравнивание профиля приемистости

АХ - ацетат хрома

ПДС - полимердисперсные системы

ОГОС - осадкогелеобразующий состав

ДООС - дисперсно-осадкообразующий состав

ПГС - полимер-гелевый состав

КДС - коллоидно-дисперсионные системы

ВДС - волокнисто-дисперсные системы

ВУС - вязкоупругие системы

ППД - поддержание пластового давления
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В настоящее время большинство

месторождений Казахстана вступают в позднюю стадию разработки, которая

характеризуется снижением добычи нефти, повышением объёма попутно

добываемой воды. Часто добывающие скважины полностью обводняются, в то

время как еще значительная часть нефтенасыщенного пласта остается

невыработанной. При этом затрачивается большое количество материальных

средств на подъем воды на поверхность. Невысокая эффективность добычи

нефти на поздней стадии во многом связана с геолого-физической

неоднородностью разрабатываемых пластов. Поэтому одной из главных

проблем разработки месторождений с геологической неоднородностью

является вовлечение в активную работу слабодренируемых или вообще

недренируемых участков пласта.

В последние годы в число успешно применяемых физико-химических

методов повышения нефтеотдачи входит полимерное заводнение и его

модификации (потокоотклоняющие технологии - ПОТ), направленные на

выравнивание профилей приемистости (ВПП) нагнетательных скважин. Это

приводит к ограничению фильтрации воды по высокопроницаемым

пропласткам, увеличению охвата неоднородного пласта в целом, обеспечивая

тем самым повышение конечного коэффициента извлечения нефти (КИН) за

счет извлечения нефти из невыработанных зон.

Опыт разработки нефтяных месторождений показал, что применение ПОТ

зависит от геолого-физических условий месторождения. Поэтому одним из

условий эффективного применения ПОТ является правильный подбор геолого-

физических условий объекта под применяемую технологию. При этом основная

роль будет принадлежать моделям, позволяющим давать прогнозную оценку

эффективности технологических решений в рассматриваемых геолого-

физических условиях.

Как известно, эффективность применения ПОТ на основе полимерных

растворов зависит от хорошей селективной фильтруемости их в зоны с высокой

водонасыщенностью, позволяющей создавать водоизолирующие экраны в

желаемом направлении и на достаточную глубину. Регулируемость процесса

ВПП по степени и продолжительности закупорки водоизолирующего экрана

определяется реологическими и фильтрационными характеристиками

полимерных растворов. В связи с этим определение наилучших параметров

ПОТ является актуальной задачей, решение которой позволит добиться

повышения эффективности выбора технологических вариантов применительно

к каждому конкретному месторождению с различными геолого-физическими

условиями.

Анализ существующих к настоящему времени исследований показал, что

механизм влияния ПОТ на основе полимерных растворов на факторы,

характеризующие процесс ВПП, изучен недостаточно полно и нуждается в

серьезных и целенаправленных исследованиях и обобщениях, что и определяет
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актуальность темы диссертационной работы.

Цель работы - повышение эффективности применения

потокоотклоняющих технологий на основе полимерных растворов в различных

геолого-физических условиях.

Объект исследования.

Геолого-физические факторы, влияющие на эффективность разработки

нефтяного месторождения. Статистические модели оценки коэффициента

извлечения нефти. Реологические и фильтрационные характеристики сшитых

полимерных систем.

Основные задачи исследований:

1. Анализ работ, посвященных разработке нефтяных залежей полимерными

растворами, обоснование выбора методов повышения эффективности их

применения.

2. Анализ влияния геолого-физических параметров пластов и насыщающих

их флюидов на коэффициент извлечения нефти.

3. Обоснование применения сшитых полимерных систем (СПС) в

потокоотклоняющих технологиях путем проведения экспериментальных

исследований реологических и фильтрационных характеристик.

4. Анализ результатов и оценка технико-технологической эффективности

применения потокоотклоняющей технологии на месторождении Каражанбас.

Методы решения поставленных задач

При решении поставленных задач применялись методы

экспериментальных исследований, статистические методы и методы, известные

из теории нечетких множеств при построении моделей и оценке эффективности

их применения при прогнозировании коэффициента извлечения нефти в

различных геолого-физических условиях.

Научная новизна. Научная новизна работы заключается в

следующем:

1. Построены линейная и мультипликативная модели для прогнозной

оценки коэффициента извлечения нефти, обоснована область их применения с

точки зрения отдельных условий в связи с неоднозначностью результатов

расчетов.

2. Установлено, что СПС на основе исследованного полимера FP-307 с

ацетатом хрома в качестве сшивателя в зависимости от вида деформации

(объемной или сдвиговой) проявляют вязкостные или упругие свойства.

3. Установлено влияние степени неоднородности пласта на количество

СПС, поступающей в пропластки.

4. В результате сравнительного анализа установлена эффективность

потокоотклоняющей технологии, основанной на повышении охвата пласта

заводнением путем выравнивания профиля приемистости нагнетательной

скважины, в рассматриваемых геологических условиях;

Положения, выносимые на защиту.

1. Методы и модели прогнозирования коэффициента извлечения нефти.

2. Закономерности, установленные в процессе исследования влияния

геолого-физических условий залежей на эффективность применения
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потокоотклоняющих технологий на основе полимерных композиций:

- наличие вязкостных или упругих свойств у сшитых полимерных систем в

зависимости от вида деформации;

- количественные закономерности, отражающие влияние степени

неоднородности пласта на фильтрационные характеристики сшитых

полимерных систем;

- путем выравнивания профиля приемистости нагнетательной скважины

композиция на основе сшитых полимерных систем создает возможность для

эффективного регулирования направления фильтрационных потоков.

Степень достоверности.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций диссертационной работы подтверждаются применением

апробированных современных методов исследования, обработкой полученных

результатов методами математической статистики, а также промысловыми

испытаниями.

Практическая ценность работы и реализация результатов.

Проведенные экспериментальные исследования позволили дополнить и

развить представления о механизме разработки нефтяных месторождений

потокоотклоняющими технологиями на основе полимерных композиций в

различных геолого-физических условиях.

Промысловые испытания потокоотклоняющей технологии, основанной на

повышении охвата пласта заводнением путем выравнивания профиля

приемистости нагнетательной скважины, позволили повысить эффективность

разработки нефтяной залежи на опытном участке месторождения Каражанбас.

Апробация работы. Основные результаты работы были обсуждены:

- на семинаре Института Нефти и Газа НАН Азербайджана в 2019 г.

- 9th International Conference on Theory and Application of Soft Computing,

Computing with Words and Perception, ICSCCW 2017, 22-23 August 2017,

Budapest, Hungary

- 13th International Conference on Theory and Application of Fuzzy Systems

and Soft Computing - ICAFS-2018. Advances in Intelligent Systems and Computing,

vol 896. Springer, Cham.

- на международной научно-практической конференции «Геологические и

технологические аспекты разработки месторождений трудноизвлекаемых

углеводородов» 18 апреля, 2019, Актау, Казахстан

Объем и структура работы.

Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, основных

выводов и рекомендаций, списка использованной литературы, включающего

наименования и приложения. Работа содержит 102 страницу текста, 19 таблиц и

16 рисунков.
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1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ИЗУЧЕННОСТИ ПРОБЛЕМЫ

ВЛИЯНИЯ ГЕОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НА ПОКАЗАТЕЛИ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ВЫТЕСНЕНИЯ НЕФТИ ПОЛИМЕРНЫМИ

РАСТВОРАМИ

1.1. Краткий обзор работ, посвященных исследованию влияния

геологических условий залежей на эффективность вытеснения нефти

полимерными растворами

Опыт разработки нефтяных месторождений показал, что вследствие

многопластовости, зональной и послойной неоднородности по проницаемости

и нефтенасыщенности, наличия в продуктивных горизонтах нефти повышенной

вязкости, начального градиента давления как в результате аномальных свойств

нефти, так и содержания в них глины, высоких темпов отбора жидкости,

нарушения крепления скважины и ряда других технико-технологических

показателей происходит опережающее обводнение либо пластовой водой, либо


[…]


10

20

30

40

50

60

70

80

90

19.7.18 7.9.18 27.10.18 16.12.18 4.2.19 26.3.19 15.5.19 4.7.19 23.8.19

О
б

во
д

н
е

н
н

о
ст

ь
%

Д
о

б
ы

ча
н

е
ф

ти
т

/с
ут

Добыча нефти т/сут
Обводненность %
Линейная (Добыча нефти т/сут)

Период закачки

88

Таким образом, результаты ОПИ потокоотклоняющей технологии на

месторождении Каражанбас показали, что композиция на основе сшитых

полимерных составов (полимера FP-307 (ПАА) с ацетатом хрома в качестве

сшивателя) и древесной муки (ДМ) создает возможность для эффективного

регулирования направления фильтрационных потоков и вовлечению в

разработку зон с пониженной проницаемостью. Это приводит к снижению

обводненности продукции и увеличению дебита нефти окружающих

добывающих скважин, гидродинамически связанных с нагнетательными

скважинами.

4.2 Обобщение результатов применения потокоотклоняющей

технологии

Анализ результатов практического применения реагента на полимерной

основе на рассматриваемых участках месторождения Каражанбас показал

высокую технологическую эффективность, обеспечивая при этом возможность

для эффективного регулирования направления фильтрационных потоков и

вовлечения в разработку зон с пониженной проницаемостью. Практически по

всем скважинам наблюдалось снижение (или стабилизация) обводненности.

Выше приводятся показатели эффективности (дебит нефти, обводненность) по

четырем скважинам до и после проведенных мероприятий. Приведенные

данные свидетельствуют о достаточно высокой эффективности технологии.

Результаты проведенного анализа указывают на возможность получения

высокого технологического эффекта от применения растворов полимера FP-307

(ПАА) с ацетатом хрома в качестве сшивателя в условиях месторождения

Каражанбас.

По результатам опытно-промышленных испытаний (ОПИ)

потокоотклоняющей технологии на месторождении Каражанбас можно сделать

следующие выводы:

- промысловые испытания технологии, основанной на повышении охвата

пласта заводнением путем выравнивания профиля приемистости

нагнетательной скважины на основе создания в призабойной зоне

потокоотклоняющего экрана, позволили обосновать её эффективность в

рассматриваемых геологических условиях;

- предложен усовершенствованный методический подход к применению

потокоотклоняющей технологии повышения эффективности разработки

нефтяных месторождений на основе сшитой полимерной системы (полимера

FP-307 (ПАА) с ацетатом хрома в качестве сшивателя) и древесной муки,

позволившая добиться снижения обводненности и увеличения добычи, что в

свою очередь позволит минимизировать экономические и технологические

риски нефтяной компании;

- композиция на основе сшитых полимерных систем (полимера FP-307

(ПАА) с ацетатом хрома в качестве сшивателя) и древесной муки создает
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возможность для эффективного регулирования направления фильтрационных

потоков и подключения в работу слабодренируемых зон;

- практически на всех скважинах, в которых проводилось применение

композиции на основе сшитых полимерных систем (полимера FP-307 (ПАА) с

ацетатом хрома в качестве сшивателя) и древесной муки, произошло

уменьшение средней величины обводненности добываемой продукции,

снижение темпов ее роста и увеличение дебита.

- Опытно-промышленные испытания технологии на участке

месторождении Каражанбас скважин 3696, 474, 1761 показали положительную

технологическую эффективность. Суммарная дополнительная добыча нефти по

всем сеткам за период с сентября 2018 по май 2019 года составила 3108,79

тонн.

Результаты практической апробации этих исследовании подтверждаются

актом, прилагаемым к работе (Приложение А). Экономическая эффективность

обусловлена увеличением дополнительной добычи нефти и снижением

обводненности.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Выполнен сравнительный анализ ранее построенных статистических

моделей оценки коэффициента извлечения нефти, рассчитаны погрешности при

применении их для рассматриваемых условий месторождения Каражанбас, что

показало невозможность их применения в данных условиях.

2. Научно обоснована необходимость построения моделей, выражающих

зависимость коэффициента извлечения нефти от факторов, характеризующих

геолого-физические условия рассматриваемого месторождения.

3. Построены линейная и мультипликативная модели для прогнозной

оценки коэффициента извлечения нефти, обоснована область их применения с

точки зрения отдельных условий в связи с неоднозначностью результатов

расчетов.

4. С помощью нечеткого кластер-анализа по данным месторождения

Каражанбас выделены четыре класса с определенными значениями параметров,

характеризующих геолого-физические условия и в результате сравнительного

анализа погрешностей определены области применения линейной, нелинейной

моделей и нечетких правил.

5. Усовершенствована технология применения композиции на основе

модифицированной древесной муки, полимерного раствора ПАА марки «FP-

307» и сшивателя ацетата хрома, рекомендованная для регулирования

потокоотклонения.

6. Установлено, что композиции на основе полимера FP-307 с ацетатом

хрома в качестве сшивателя в зависимости от вида деформации (объемной или

сдвиговой) проявляют вязкостные или упругие свойства, знание которых

позволяет более эффективно регулировать направления фильтрационных

потоков.

7. Установлено влияние степени неоднородности пласта на количество

СПС, поступающей в пропластки: чем выше степень неоднородности, тем

выше вероятность создания водоизолирующего экрана в высокопроницаемых

пропластках, что обеспечивает более высокую эффективность регулирования

направления фильтрационных потоков и подключения тем самым к работе

низкопроницаемых пропластков.

8. На основании опытно-промысловых испытаний ПОТ подтверждена

необходимость применения многопорционной закачки (3-4 порции) сшитых

полимерных систем (полимера FP-307 (ПАА) с ацетатом хрома в качестве

сшивателя) и древесной муки в рассматриваемых условиях месторождения

Каражанбас, реализация которой позволила повысить эффективность данной

технологии.
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