ОТЗЫВ

официального рецензента на диссертационную работу

Ахметова Думана Аманбековича

на тему: «**Совершенствование разработки месторождений с трудноизвлекаемыми запасами нефти тепловыми методами воздействия на пласт**», представленной к защите на соискание ученой степени доктора философии (PhD) по специальности 8D07210 – «Нефтегазовое дело»

1.Актуальность темы исследования и ее связь с общенаучными и общегосударственными программами

В последние годы наблюдается заметное увеличение числа месторождений, относящихся к категории трудноизвлекаемых. Возникающие в связи с этим проблемы обуславливают определенные задачи перед нефтегазодобывающими компаниями. Задачи эти связаны с поиском новых и совершенствованием существующих методов оценки характеристик извлекаемой продукции, и поиском наиболее эффективных методов извлечения. В связи с этим наблюдается все более возрастающее внимание специалистов развитию методов разработки месторождений с трудноизвлекаемыми запасами- тяжелых нефтей и природных битумов. Совершенствование технологий добычи тяжелых нефтей и природных битумов приобретает всё большую актуальность, поскольку запасы этих ресурсов уже превышают запасы обычной (легкой) нефти.

Следует отметить, что к настоящему времени накопилось большое количество исследований, посвященных трудноизвлекаемым запасам нефти и методам их извлечения. Известны различные по технологическим и экономическим характеристикам и показателям способы разработки залежей трудноизвлекаемых нефтей.

Возможность применения какой-либо технологии при разработке месторождений связана со многими факторами, в частности, геологическим строением месторождения (залежи) и условиями залегания пластов, в основном, их петрофизическими характеристиками, с одной стороны, и физико-химическими свойствами пластового флюида, запасами добываемой продукции, географическими особенностями месторождения и т.д., с другой. Если к отмеченному добавить еще различного рода неопределенности при оценке характеристик нефти и условий залегания, принятии решений, то необходимость постановки комплексных исследований станет очевидной. Для месторождений Казахстана применение новых технологий разработки месторождений, из которых традиционными методами извлечь значительные запасы нефти было невозможно, представляет особую актуальность. В связи с этим считаем, что тема диссертационной работы Д.А. Ахметова, посвященной проблеме трудноизвлекаемых запасов и методам их извлечения несомненно актуальна, рассмотренные в ней вопросы представляют интерес и значимость для нефтяной отрасли, будучи связанными с общенаучными и общегосударственными программами.

2. Степень новизны каждого научного результата (положения), сформулированных в диссертации

Соискателем на основе анализа существующих классификаций трудноизвлекаемых запасов выполнена классификация по комплексу признаков, таких, как вязкость и плотность нефти и проницаемость условий залегания по данным большого числа казахстанских месторождений с применением алгоритма нечеткого кластер-анализа. Эти исследования позволили получить новые, научно обоснованные результаты, использование которых обеспечивает решение важной задачи принятия решений по выбору метода воздействия на пласт.

Научные результаты, полученные соискателем, заключаются в следующем:

- научно обоснованы основные положения создания и практического использования методики классификации месторождений различных типов (нефтяных, нефтегазовых и газовых) по комплексу признаков, позволяющей оценить степень сложности выработки запасов;
- предложен метод классификации объектов трудноизвлекаемой нефти Казахстана по комплексу признаков, определяющих степень трудности их добычи, основывающаяся на методе нечеткого кластер-анализа;
- предложен параметр, характеризующий степень сложности извлечения запасов и построена зависимость коэффициента нефтеотдачи от данной характеристики;
- дана количественная оценка сравнительной технологической эффективности использования фондов скважин;
- научно обоснована и предложена методика определения оптимального объема закачиваемого теплоносителя, обеспечивающего максимальную добычу нефти в геолого-физических условиях месторождений с трудноизвлекаемыми запасами.

3. Соблюдение в диссертации принципа самостоятельности

Соискателем диссертационной работы выполнен анализ большого объема отечественной и зарубежной литературы, сбор и обработка данных по месторождениям, а также анализ полученной информации, необходимой при решении задач классификации запасов, оценке стабильности использования фондов и принятия решений. При этом применялись современные методы статистической обработки данных и анализа информации, а также методы нечеткой логики. Результаты промысловых наблюдений собраны и обработаны с непосредственным участием автора, значимость практических рекомендаций, предложенных соискателем, подтверждены соответствующим актом. работы внедрены на ряде предприятий, что подтверждается соответствующими актами. Опубликованные труды в виде статей и докладов в количестве 15, из которых 2 являются без соавторов, свидетельствуют о соблюдении в диссертационной

работе принципа самостоятельности.

4. Степень обоснованности и достоверности каждого научного результата (научного положения), выводов и заключения соискателя, сформулированных в диссертации

Научные положения диссертации, цель и задачи обоснованы на базе анализа богатого опыта оценки степени трудности извлечения трудноизвлекаемых нефтей, а также принятия решений, накопленного в странах дальнего и ближнего зарубежья, выводы сделаны с применением современных методов обработки данных и анализа информации, промысловых данных по большому количеству месторождений Казахстана позволяют сделать вывод об обоснованности и достоверности каждого научного результата (научного положения), выводов и заключения соискателя, сформулированных в диссертации.

Диссертация имеет обширное введение, полностью раскрывающее и обосновывающее актуальность исследования и дающее представление об общей структуре диссертации. Там же автором изложены основные научные положения, имеющие новизну, задачи исследований и практическая значимость.

Все поставленные задачи выполнены, а цель исследования достигнута.

5. Соблюдение в диссертации принципа внутреннего единства

В результате приведенного в работе обзора обоснованы цель и задачи исследований, их последовательность. Отдельные главы диссертации логично взаимосвязаны между собой и каждая последующая глава является продолжением предыдущей. Автор последовательно выполнил анализ состояния современных научных знаний в области предмета исследования, провел исследования, изложил пути практической реализации разработок.

Отмеченное подтверждает внутреннее единство работы.

6. Практическая и теоретическая значимость научных результатов

Полученные в настоящей работе результаты имеют практическую и теоретическую значимость в области разработки нефтяных и газовых месторождений.

Промысловые исследования проводились в условиях месторождения Каражанбас. Выполнен анализ динамики основных показателей разработки месторождения Каражанбас, в результате которого установлены тенденции изменения соотношений количества добываемой нефти и закачиваемого пара,. Рекомендовано продолжение применения метода теплового воздействия на пласт путем закачки пара, что, судя по результатам выполненных расчетов, подтвердило свою эффективность.

По результатам статистического анализа динамики добычи нефти показана возможность прогнозирования значений показателей добычи нефти на последующий период с применением соответствующих методов математической статистики. Показано распределение стабильности использования фондов месторождения Каражанбас.

7. Соблюдение в диссертации принципа академической честности

Соискателем в работе проведен достаточно полный анализ литературных источников, включая нормативную и справочную информацию, данные производственных структур с использованием их в виде ссылок. При анализе результатов других исследователей четко соблюдается принцип научной добросовестности, академической честности, подтверждающийся соответствующими ссылками.

8. Замечания и предложения по диссертации

1. Предложенный в диссертации способ классификации месторождений трудноизвлекаемых нефтей с помощью нечеткой логики позволяет провести границу между отдельными категориями. Однако было бы лучше учесть среди факторов также показатели, характеризующие состав нефти.

2. Соискателем в третьей главе показана оценка стабильности использования фондов с помощью коэффициента Джини, получены распределения по участкам месторождения. Необходимо было бы дать более широкую интерпретацию этим распределениям.

3. В диссертации недостаточно полно представлена методика принятия решений при оценке необходимого объема закачиваемого пара, в данном случае следовало бы подробнее и пошире описать процедуру.

9. Соответствие содержания диссертации в рамках требований Правил присуждения ученых степеней

Представленная диссертационная работа Д.А. Ахметова является законченной научно – исследовательской работой, которая содержит решение прикладной научной задачи классификации объектов, обоснования и принятия оптимального решения при выборе объема закачиваемого пара, оценки технологической эффективности использования фондов скважин, позволяющей повысить эффективность разработки месторождений с трудноизвлекаемыми запасами нефти.

На основании вышеизложенного считаю, что, несмотря на высказанные замечания, представленная диссертационная работа Ахметова Думана Аманбековича «Совершенствование разработки месторождений с трудноизвлекаемыми запасами нефти тепловыми методами воздействия на пласт» выполнена на высоком научном уровне, соответствует требованиям,

предъявляемым диссертациям на соискание ученой степени доктора философии по специальности 8D07210 – «Нефтегазовое дело», а соискатель-Ахметов Думан Аманбекович заслуживает присуждения искомой степени доктора философии.

**Кандидат технических наук,
профессор кафедры Нефтегазовое дело
НАО АУНиГ им. С.Утебаева**

Г.Ш.Досказиева